
Ročník 2017

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 147 Rozeslána dne 8. prosince 2017 Cena Kč 50,–

O B S A H :

416. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků
nadaných, ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb.



416

VYHLÁŠKA

ze dne 30. listopadu 2017,

kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb.,
o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných,

ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
stanoví podle § 19, § 23 odst. 3 a § 26 odst. 4 zákona
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zá-
kon), ve znění zákona č. 383/2005 Sb., zákona
č. 49/2009 Sb. a zákona č. 82/2015 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami a žáků na-
daných, ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb., se mění
takto:

1. V § 5 odstavec 3 zní:

„(3) Asistent pedagoga, k jehož činnosti jsou
stanoveny předpoklady v § 20 odst. 1 zákona o pe-
dagogických pracovnících, zajišťuje zejména

a) přímou pedagogickou činnost při vzdělávání
a výchově podle přesně stanovených postupů
a pokynů učitele nebo vychovatele zaměřenou
na individuální podporu žáků a práce související
s touto přímou pedagogickou činností,

b) podporu žáka v dosahování vzdělávacích cílů
při výuce a při přípravě na výuku, žák je přitom
veden k nejvyšší možné míře samostatnosti,

c) výchovné práce zaměřené na vytváření základ-
ních pracovních, hygienických a jiných návyků
a další činnosti spojené s nácvikem sociálních
kompetencí.“.

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje.

2. V § 5 se za odstavec 3 vkládají nové od-
stavce 4 a 5, které znějí:

„(4) Asistent pedagoga, k jehož činnosti jsou
stanoveny předpoklady v § 20 odst. 2 zákona o pe-
dagogických pracovnících, zajišťuje zejména

a) pomocné výchovné práce zaměřené na podporu

pedagoga zvláště při práci se skupinou žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami,

b) pomocné organizační činnosti při vzdělávání
skupiny žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami,

c) pomoc při adaptaci žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami na školní prostředí,

d) pomoc při komunikaci se žáky, zákonnými zá-
stupci žáků a komunitou, ze které žák pochází,

e) nezbytnou pomoc žákům při sebeobsluze a po-
hybu během vyučování a při akcích pořádaných
školou mimo místo, kde škola v souladu se zá-
pisem do školského rejstříku uskutečňuje vzdě-
lávání nebo školské služby,

f) pomocné výchovné práce spojené s nácvikem
sociálních kompetencí žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami.

(5) Jednomu žákovi nelze doporučit současně
více než jedno podpůrné opatření spočívající ve vy-
užití asistenta pedagoga. Asistent pedagoga uvedený
v odstavci 3 může za tím účelem zajišťovat i činnosti
uvedené v odstavci 4.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 6.

3. V § 16 se na konci textu odstavce 4 doplňuje
věta „V případě vyhodnocení doporučení k využití
asistenta pedagoga, tlumočníka českého znakového
jazyka nebo přepisovatele pro neslyšící školské po-
radenské zařízení vždy posoudí také, zda rozsah ho-
din doporučeného podpůrného opatření odpovídá
potřebám žáka.“.

4. V § 17 odst. 4 a 5 větě druhé se číslo „4“
nahrazuje číslem „3“.

5. V příloze č. 1 oddíle 2 tabulka včetně pozná-
mek pod čarou č. 4 až 8 zní:

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4738 Částka 147



4) § 5 odst. 5 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.
5) Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění

pozdějších předpisů.
6) Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
7) Vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů.
8) § 5 odst. 1 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě.“.

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4739



6. V příloze č. 1 oddíle 3 části A v tabulce Pod-
půrná opatření třetího stupně u podbodu III. 3. 1 B)
se ve třetím sloupci slova „0,25 úvazku / 1 žák“ zru-
šují.

7. V příloze č. 1 oddíle 3 části A v tabulce Pod-
půrná opatření třetího stupně u podbodu III. 3. 1 B)

ve školském zařízení se ve čtvrtém sloupci text
„P2 x 0,25“ zrušuje.

8. V příloze č. 1 oddíle 3 části A v tabulce Pod-
půrná opatření třetího stupně bod 5 Personální pod-
pora zní:

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4740 Částka 147



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4741



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4742 Částka 147



9. V příloze č. 1 oddíle 3 části A v tabulce Pod-
půrná opatření čtvrtého stupně bod 5 Personální
podpora zní:

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4743



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4744 Částka 147



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4745



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4746 Částka 147



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4747



*) Počet hodin/rok pro stanovení normované finanční náročnosti se přiřadí podle tabulky uvedené v části C.“.

10. V příloze č. 1 oddíle 3 části A v tabulce
Podpůrná opatření pátého stupně bod 5 Personální
podpora zní:

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4748 Částka 147



Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4749



Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Poskytování podpůrného opatření na zá-
kladě doporučení vydaného přede dnem nabytí účin-
nosti této vyhlášky se řídí dosavadními právními
předpisy.

2. Normovaná finanční náročnost pro účely
poskytování finančních prostředků ze státního roz-

počtu podpůrného opatření doporučeného podle vy-
hlášky č. 27/2016 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti této vyhlášky, se však ode dne na-
bytí účinnosti této vyhlášky řídí pravidly pro pod-
půrné opatření podle vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve
znění účinném ode dne nabytí účinnosti této vyhláš-
ky, které je tomuto podpůrnému opatření svou po-
vahou a účelem nejbližší. V případě asistenta peda-
goga podle dosavadních právních předpisů je tomuto

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Strana 4750 Částka 147



podpůrnému opatření svou povahou a účelem nej-
bližší asistent pedagoga podle § 5 odst. 3 vyhlášky
č. 27/2016 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí
účinnosti této vyhlášky, s odpovídajícím stupněm
podpůrného opatření a rozsahem činnosti.

3. Školská poradenská zařízení poprvé dopo-
ručí podpůrná opatření podle vyhlášky č. 27/2016
Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti této
vyhlášky, po uplynutí 3 měsíců ode dne vyhlášení

této vyhlášky; do uplynutí této doby doporučují
podpůrná opatření podle dosavadních právních
předpisů. Ustanovení bodu 2 zůstává nedotčeno.

Čl. III

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2018.

Ministr:

prof. PhDr. Štech, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 416 / 2017Částka 147 Strana 4751



Sbírka zákonů 2017

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2017 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a na-
kladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9: DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347;
Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o.,
Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz;
Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky před-
platného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravi-
delné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování před-
platného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na
tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno
Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 4752 Částka 147

8591449 147019

17

ISSN 1211-1244


